
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1123 del 06/08/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, MANU-

TENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP15 DI CALESTANO MESSA IN SICUREZZA PONTE 

STRADALE KM 20+000 PONTE SUL RIO RONZANO" - REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA SISMI-

CA - CUP D85F21001560001 - CIG B28FC34245 - CPV 71351220-1 AFFIDAMENTO AL DOTT. TRIVIOLI 

ALBERTO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – PONTI E MANUFATTI STRADALI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto; l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; la Determinazione Dirigenziale n. 2091 
del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q (ex Posizione Organizzativa) della struttura deno-
minata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infra-
strutture – Trasporti Eccezionali Espropri – Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 
e di attribuzione della relativa delega con nota Prot.36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

PREMESSO CHE
che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026; 

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relati-
vo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026; 

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026; 

Determina n. 1123 del 06/08/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 
2026; 

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei resi -
dui dell’esercizio 2023; 

che il D.M. Ponti n.225 del 29/05/2021 ha destinato, per l’annualità 2023, € 4.503.018,51 alla Provincia di 
Parma allo scopo di finanziare interventi per la messa in sicurezza dei ponti e dei viadotti esistenti e la rea-
lizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza, insistenti sulla  
rete viaria di competenza;

che con Decreto Presidenziale n.45 del 10/03/2023 è stata approvata, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
del D.P.R. 207/2010 la stima dei costi di n.3 progetti per un importo complessivo di  € 2.158.018,51 tra cui 
quello in oggetto di € 300.000,00;

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitoraggio dei 
ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP15 al km 20+000 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della  Provincia 
ha inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi per la valutazione di 
interventi strutturali e di messa in sicurezza;

CONSIDERATO

che occorre provvedere alla redazione di una relazione geologica  per verificare i principali parametri fun -
zionali al progetto del ponte al km 20+000 della SP15;

che con nota Prot. n. 6606 del 13/03/2023 indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il Dirigente del Servizio 
Viabilità ha effettuato una ricognizione interna volta a determinare la presenza di eventuali professionalità 
idonee all’effettuazione della prestazione professionale di cui trattasi;

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

che per l’affidamento delle prestazioni professionali di cui sopra, nell’interesse dell’Ente, si ritiene opportu-
no avvalersi di un professionista esterno qualificato;

che il costo delle prestazioni professionali in oggetto, in base alle tariffe professionali vigenti, è stato quan-
tificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 
luglio 2023, nell’importo di € 3.668,61 oltre oneri ed IVA;

RICHIAMATI

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 il quale per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto la-
vori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea prevede che la Stazione Appal -
tante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che non sussiste in questo 
caso specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art. 50 c.1 lett.b del D.Lgs. 36/2023, che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi  
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, consente l’affida -
mento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RICHIAMATE IN PARTICOLARE 
le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche, di 
cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale impone alle Stazioni Appaltanti e agli Enti conce-

Determina n. 1123 del 06/08/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



denti l’uso obbligatorio di piattaforme di e-procurement certificate per la gestione delle procedure di affida-
mento contrattuale a partire dal 1° gennaio 2024:
- l’art. 50, commi 1 lettera b), il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere con l’affida-
mento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta -
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-
rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal -
tante;
- gli art. 22, 23 e 25 circa gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telemati-
ci, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;
- l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con di-
chiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ri -
chiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”

CONSIDERATO INOLTRE 
che le prestazioni professionali oggetto della presente Determinazione sono riconducibili alla previsione di  
cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii - affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

che il CPV della prestazione in oggetto è  71351220-1 (servizi di consulenza geologica); 

DATO ATTO

che dovendo procedere alla redazione della relazione di cui sopra, è stato richiesto un preventivo di spesa 
al Dott. Alberto Trivioli, Via Farini n.5 – 43121 Parma C.F. TRVLRT63H15G337F e P.I. 01763910344 che 
si è reso disponibile ad eseguire la prestazione per € 3.668,61 oltre oneri ed IVA secondo offerta pervenu-
ta con Prot.21352 del 25/07/2024;

che, in accordo con il Dirigente del Servizio, risulta idoneo affidare le prestazioni al Dott. Alberto Trivioli, Via 
Farini n.5 – 43121 Parma C.F. TRVLRT63H15G337F e P.I. 01763910344, per un importo di € 3.668,61 ol-
tre ad € 146,74 per oneri previdenziali  al 4% e € 839,38 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
4.654,73;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente e con riferimento al Comunicato del Presidente 
di ANAC del 28 Giugno 2024, trattandosi di “affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” è stato ac-
quisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B28FC34245 sulla Piattaforma Contratti Pubblici dell’Autorità Na-
zionale Anti Corruzione - ANAC; 

che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento di disciplina dei contratti, il  
contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO, INOLTRE 

che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

 è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 36/2023, comprendente l’autodichiarazione del  
possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 smi; 

 è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;

 è stata verificata la regolarità contributiva mediante attestazione DURC, richiesta on line presso i siti  
degli Enti preposti; 

CONSIDERATO

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, li -
bera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di  tutela 

Determina n. 1123 del 06/08/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sosteni-
bilità energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi; 

che l’operatore economico in oggetto, entro il termine ultimo stabilito dalla procedura avviata, ha presentato 
un’offerta pari a € 3.668,61 (oltre oneri ed IVA), la quale è da ritenersi, pertanto, congrua;

 RICHIAMATI 

l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte. La stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il pos-
sesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita Determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si  
intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

l’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, dell’art. 50 comma 1 lettera b) e delle vigenti Linee Guida per l’affida-
mento dei contratti pubblici approvate con DP n. 263 del 20/12/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata; 

VISTO

 lo schema di Lettera commerciale (lettera d’ordine) di cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 allegato al presen-
te Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del sottoscrittore, degli obblighi di trac-
ciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

 VISTI 

il D.Lgs. 36/2023;

il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale denominato: “SP15 DI CALE-
STANO MESSA IN SICUREZZA PONTE STRADALE KM 20+000 PONTE SUL RIO RONZANO” - REDA-
ZIONE DI  RELAZIONE GEOLOGICA, al  Dott.  Alberto Trivioli,  Via Farini  n.5 – 43121 Parma C.F.  TR-
VLRT63H15G337F e P.I. 01763910344, per un importo di € 3.668,61 oltre ad € 146,74 per oneri previden-
ziali al 4% e € 839,38 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 4.654,73

di approvare lo schema di lettera commerciale (lettera d’ordine) di cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 alle-
gato al presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del sottoscrittore, degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Determina n. 1123 del 06/08/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di impegnare la spesa complessiva di €  4.654,73 nell’ambito della prenotazione d’impegno n. 593/2024 
(sub. 1283/24) di cui al richiamato  Decreto Presidenziale n.45 del 10/03/2023 di € 300.000,00,  al Cap. 
PEG 216600220000 (Manutenzione straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto 
alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture stradali), Codice Bilancio 2020109012 (Infrastrutture stra-
dali) del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

che la spesa di € 4.654,73  è fnanziata con FPV derivante da parte del contributo Ministeriale di cui al DM 7 
maggio 2021, riscosso nel 2023 al PEG Cap. 136000136400 (M.I.T. - CONTRIBUTI MESSA IN SICU-
REZZA PONTI E MANUFATTI), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli in-
vestimenti) Codice V Livello E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri); 

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1123 del 06/08/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1123 / 2024 

Proposta n. 2717/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP15 DI 
CALESTANO MESSA IN SICUREZZA PONTE STRADALE KM 20+000 PONTE SUL 
RIO RONZANO" - REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA - CUP 
D85F21001560001 - CIG B28FC34245 - CPV 71351220-1 AFFIDAMENTO AL DOTT. 
TRIVIOLI ALBERTO - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1283/2024 – euro €4.654,73 
----

Parma, lì 07/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


